
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572321531/ADEMILTON DA COSTA PANTOJA (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 04/07/2014
57671801/ALCICLEISON RODRIGUES DIAS (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2014 a 04/07/2014
541936631/IVAILSON QUARESMA PANTOJA (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 04/07/2014
57221952/RÔMULO LOPES BRITO (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1883/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757384

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1883/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando que os policiais militares a seguir 
foram agregados por terem se candidatado a cargo público 
nas Eleições 2014; Considerando ter cessado o motivo que os 
mantinham afastados do serviço ativo, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
policiais militares a seguir:
I - 2º SGT PM RG 20673 MARCELO CHUCRE,
II - 2º SGT PM RG 17745 DILSON DOS SANTOS NUNES,
III - 3º SGT PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA 
CORRÊA,
IV - CB PM RG 20144 CRISTIANO JOSÉ PEREIRA DE SOUZA,
V - CB PM RG 22125 MANOEL BRAULINO CAMPELO DA COSTA,
VI - CB PM RG 19614 ROSA ELENA DOS SANTOS MONTEIRO.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 20673 MARCELO CHUCRE 
no 24º BPM/CPC.
Art. 3º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 17745 DILSON DOS 
SANTOS NUNES no 21º BPM/CPRM.
Art. 4º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS 
DE OLIVEIRA CORRÊA na CIPFLU/CME.
Art. 5º. CLASSIFICAR o CB PM RG 20144 CRISTIANO JOSÉ 
PEREIRA DE SOUZA no 20º BPM/CPC.
Art. 6º. CLASSIFICAR o CB PM RG 22125 MANOEL BRAULINO 
CAMPELO DA COSTA no 23º BPM/CPR II.
Art. 7º. CLASSIFICAR a CB PM RG 19614 ROSA ELENA DOS 
SANTOS MONTEIRO no 21º BPM/CPRM.
Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1276/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757355

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1276/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 
291/2014 – Chefe de Gabinete/CG, de 03 de julho de 2014; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 16722 WALDINEY NAZARENO 
VIEIRA ROMA, em razão de se encontrar à disposição da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757359

Portaria: 4086DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO “CÍRIO DE NAZARÉ 2014”
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
42195841/ADRIANO DA SILVA CASTRO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
571996191/ELIELSON MONTEIRO MIRANDA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
571987721/FRANCISCO JOSE COSTA DA SILVA (SD PM) / 2.0 

diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42200001/MICLEI DE LIMA (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 
11/10/2014 a 13/10/2014
55853411/PEDRO HILTON BRAGA LOPES (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1349/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757360

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1349/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 134/2014-GAB. CMDOº, de 16 de julho de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 20275 FRANCISCO JORGE 
MARTINS FERREIRA, lotado no 9º BPM/CPR XII, sediado no 
município de Breves/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 14 de março de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de outubro de 2014
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757364

Portaria: 4101DC-DF-14
Objetivo: PARA REINTEGRAÇÃO DE POSSE
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541925321/ALAN CARNEIRO VALENTE (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/08/2014 a 27/08/2014
55848761/HELIO BRITO DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/08/2014 a 27/08/2014
56758981/RICARDO NUNES DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/08/2014 a 27/08/2014
50816022/ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO (TEN CEL PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757365

Portaria: 4187DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO DE REPRESSÃO E PREVENÇÃO A ROUBO A 
BANCO- REPRERBAN.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572325571/BERTHONI DOS REIS PALHETA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014
571993691/HENRIQUE QUARESMA MOTA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014
57344361/JOSÉ ILVANDRO FONSECA DE LIMA (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014
572327321/VALMIR VASCONCELOS DA SILVA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1345/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757367

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1345/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 134/2014-GAB. CMDOº, de 16 de julho de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 23438 LESTER DA SILVA 
MONTEIRO, lotado no 9º BPM/CPR XII, sediado no município 
de Breves/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 23 de fevereiro de 2013 
e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de outubro de 2014
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757334

Portaria: 4092DC-DF-14
Objetivo: PARA MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541930591/ABRAÃO TEIXEIRA CORRÊA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
57221934/ALAN DIAS SILVA (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 21/06/2014 a 23/06/2014
541931011/ANDRE COSTA CARVALHO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
42194631/BRUNO FONSECA DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
541949841/CLEBSON GONÇALVES DA SILVA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
55342592/DARIO DAMIAO SOUZA SANTOS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
55927711/EDIVALDO MOURA DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
571999581/ELIZEU MARTINS BOTELHO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
541931641/GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES (CAP PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
56747781/KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES (MAJ PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
55796351/LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
572221821/LUIS DA COSTA SILVA (LUIS DA COSTA SILVA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
57341421/LUIS NAZARENO BATISTA XAVIER (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
571988021/MARCELO SANTIAGO SANTANA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
541949361/MARCO ANTÔNIO DE C. FURTADO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
57001911/MARCOS ALEXANDRE GOMES DA SILVA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
52062351/MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014
572015672/SAVIO DE TARCIO FERREIRA DE CASTRO (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757340

Portaria: 4103DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232723/SALOMÃO DOS SANTOS ALMEIDA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757342

Portaria: 4085DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO “CÍRIO DE NAZARÉ 2014”
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: VIGIA DE NAZARÉ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
42196191/EURICK ANTONIO DE OLIVEIRA ROCHA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42193091/HUGO MORAES CANTÃO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
572325311/JOAO PAULO BRITO FAVACHO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
5330912/MAURO DENILSON SOUZA CASTRO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014
42201671/PAULO SERGIO CORREA OLIVEIRA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 13/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757346

Portaria: 4189DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO DE REPRESSÃO E PREVENÇÃO A ROUBO A 
BANCO- REPRERBAN.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: TAILANDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br


